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Anotace
Bakalářská práce Eklesiální rozměr starozákonních slavení Pesachu aneb IN a OUT se
zabývá jednak fenoménem vyloučení ve Starém zákoně a pak zejména vyloučením při
slavnostech Paschy. Vyloučení se vztahovalo na osoby ve stavu nečistoty, na osoby
vyobcované ze společenství a pak je řešena otázka tří skupin, jejichž postavení nebylo
jednoznačné; cizinci, ženy a lidé s tělesným postižením. S tím souběžně, především na
základě starozákonních textů, se řeší otázky otevřenosti či uzavřenosti izraelské komunity,
které se zrcadlily na velikonočních slavnostech.

Klíčová slova

Starý zákon, eklesiální, Pesach, II a OUT, vyloučení, ženy, cizinci, slavení

Summary

The bachelor´s thesis “The Ecclesiastical Dimension of the Old Testament Celebration of
Pesach: IN and OUT“ explores the phenomenon of exclusion in the Old Testament, in
particular the exclusion from the feast of Pesach. The exclusion concerned impure persons
and excommunicated persons. Consequently, the question of three groups is discussed whose
standing was ambiguous: foreigners, women and physically disabled. Based on the analysis of
Old Testament texts, the matter of openness and closeness of the Israeli community is
simultaneously analysed, as it is reflected in the Easter feasts.

Keywords

Old Testament, Ecclesiastical, Pesach, IN and OUT, exclusion, women, foreigners,
Celebration,
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1. Úvod

1. 1. Zvolené téma práce

Téma své bakalářské práce Eklesiální rozměr starozákonních slavení Pesachu aneb IN a OUT
jsem zvolila ze dvou hlavních důvodů:

a) Jedním z největších překvapení studia oboru Teologii křesťanských tradic (TKT) bylo pro
mne uchvácení Starým zákonem. Jsem velice vděčná Petru Slámovi, že netrval na tom, že
musím nutně znát hebrejštinu. Práce by určitě pak mohla být více „košer“, ale nevznikla by,
protože jsem zatím neměla kapacitu se tento jazyk učit.

b) V průběhu studia na TKT jsem stála u zrodu dvou komunitních center občanského
sdružení Berkat zaměřených na integraci cizinců. Mimo jiné v Berkatu nyní běží několikaletý
projekt slavení svátků napříč kulturami, kde jsou teoretické vstupy k jednotlivým svátkům i
samotná slavnost s tradičními pokrmy a čtením textů.1 V současné době připravuji rozšíření
služeb jedné místní knihovny o komunitní služby. Téma eklesiologie, kterou lze chápat nejen
jako příslušnost k církvi, ale obecně také jako příslušnost k nějaké komunitě nebo i
shromáždění na veřejném místě, s těmito projekty velice souvisí. V naší dost xenofobně
orientované společnosti, navíc se silně ateistickým pozadím, přináší práce s migranty ze zemí,
kde je náboženství velice zásadní složkou života, mnoho otázek. Předpokládala jsem, že díky
této práci si doplním část teoretického vzdělání v této oblasti.

Nemohu ani vzhledem k tématu práce popřít svoji osobní pozici v čase a prostoru střední
Evropy, kdy se doba přející individualismu pomalu překlopuje do nového objevování
významu společenství a komunit. Téma vzniku a udržení komunity se dostává do popředí
zájmu v oblasti humanitních věd, ale i v praxi (například na úrovni obcí).

Mým hlavním zájmem při studiu Teologie křesťanských tradic bylo, získat dostatečné
vědomosti a podklady pro přibližování teologie lidem, kteří mají laický zájem o některé
otázky z teologických oborů. Dosud jsem velice často, i pro mne překvapivě, své studium
zúročila zejména při práci v občanském sdružení Berkat, které se v ČR věnuje migrantům.
Z této zkušenosti vychází i můj přístup k psaní této bakalářské práce.

1 Již proběhly oslavy gruzínských velikonoc 2008, středoevropských velikonoc 2009 se vstupem o sederové večeři a popisem
jak se slaví např. v Kongu. Dále se slavil konec ramadánu 2008 a Chanuka 2008.
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1. 2. Starý zákon a zvolený přístup

Přestože ve své práci používám pojem Starý zákon, přikláním se k pojetí, že se jedná o „první
zákon“, tedy ten, na který navazuje „nový“ nebo „druhý“2 či ještě lépe, ze kterého vyrůstá.

Důležitým krokem na začátku každé práce s textem je stanovení hermeneutického klíče,
kterým se text otevírá. Tento klíč je pro mne rozložen do několika kroků:

a) „Bible je závazný a úplný vzorkovník situací, které mezi lidmi a
Bohem nastávají. A jde o to podle tohoto vzorkovníku ve svém
časoprostoru jednat.“3 Starý zákon je pro mne především zachycením
dějin a vývoje vztahu člověk (svět) a Hospodin. Zároveň poznání těchto
dějin a vývoje by mělo mít praktický užitek i do současnosti.

b) Jako křesťanka (a navíc katolička ☺) v sobě nemohu popřít
předporozumění, se kterým ke Starému zákonu přistupuji4. Přesto mne
vždy fascinoval výrok Mt 5,17-18: Nedomnívejte se, že jsem přišel
zrušit Zákon nebo Proroky; nepřišel jsem zrušit, nýbrž naplnit. Amen,
pravím vám: Dokud nepomine nebe a země, nepomine jediné písmenko
ani jediná čárka ze Zákona, dokud se všechno nestane. Vztah „Starého“
a „Nového zákona“ je tedy pro mne postaven takto: Nový zákon je
legitimním interpretačním klíčem ke Starému s tím, že je ale vždy
nutné brát svět textu SZ v celém kontextu vzniku a brát tento svět tak
vážně a celistvě, jak jen to je možné vzhledem k míře osobního
poznání. V této práci se snažím v co největší míře „omezit“ vhled do
textu přes NZ a interpretovat některá místa pohledem křesťanky,
přestože to není vždy možné.

c) Zároveň jsem se zejména vzhledem k tématu Pesachu snažila
pochopit5 svět židovské víry, která se od cca 2. st n.l. vyvíjí autenticky
a paralelně s křesťanstvím6. I z tohoto pohledu se může interpretace
určitých míst měnit.

2 Christoph Dohmen, GUnter Stemberger, Hermeneutika židovské Bible a Starého zákona, Vyšehrad 2007

3 Definice Petra Slámy, přednáška Úvod do studia Starého zákona, Strašice, 16. 9. 2006

4 Tedy určitou tendenci nadřazovat Nový zákon Starému a číst jej očima pozdějších událostí.

5 Jeden z mých synů studuje na Lauderově gymnáziu, zřízeném Pražskou židovskou obcí, účastnila jsem se prezentace
k chanuce a Pesachu v rámci projektu o.s. Berkat – Slavení náboženských svátků v různých náboženstvích

6 Christoph Dohmen, GUnter Stemberger, Hermeneutika židovské Bible a Starého zákona, Vyšehrad 2007, zejména kapitola:
Koncept dvojí hermeneutiky
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Vzhledem k tématu práce bylo nutné sledovat určité znaky napříč SZ. V této práci jsem
sledovala několik znaků: Samotné slavení Pesachu – tedy dvou jeho částí – Slavnosti
nekvašených chlebů a Hodu beránka. Dále fenomén slavení jako takový. A nakonec vztah
k vyloučeným ( k OUT skupinám) tedy ženám, cizincům a tělesně postiženým.

1. 3. Technické poznámky

Vzhledem k tomu, že neumím hebrejsky, vychází tato bakalářská práce z ekumenického
překladu Bible. Jsem si vědoma toho, že to není příliš obvyklé. Ale již při psaní seminární
práce ze SZ na téma kořene R_CH_M jsem si ověřila, že je možné bez znalosti hebrejštiny ve
spolupráci s vedoucím práce znalým jazyka, napsat práci, která je přínosná.

Vzhledem k tomu, že o práci projevilo zájem několik spolupracovnic z neziskové sféry a
vzhledem k tomu, že se velice často jedná o osoby, které nejsou v častém kontaktu s Biblí
uvádím nejen odkazy, ale ve velké většině i biblické texty. V případě delších pasáží jsou
uvedeny jako příloha práce.

Názvy slavností Hod beránka a Slavnost nekvašených chlebů píši záměrně s velkými
písmeny.

2. Vymezení okruhu práce

2. 1. Ekklesia
Původní význam slova ekklesia je shromáždění na veřejném místě, později shromáždění
vyvolených. Slovo pochází z řeckého slova ekklésia. Dnes pod slovem eklesiologie
rozumíme nauku o církvi a ekklesia ( tedy shromáždění povolaných) je často vnímána jako
církev.7 Pro tuto práci je termín eklesia chápán jako shromáždění vyvolených, které Hospodin

[…]

zlomem. A obě tyto události byly provázeny slavností Paschy a při obou bylo možné, podle
mého soudu, aby byli prvotně přítomni ne-izraelité, v Ezdrášovi je ale mnohem ostřeji
postavena nutnost vyznávat Hospodina jako jediného Boha. Potom, ale dochází k jakémusi
uzavření komunity a sledování její čistoty z hlediska příslušnosti k národu.

71 Opřela bych se v tomto i o svoji osobní zkušenost, kdy jsem z Prahy administrovala projekty při obnově Afghánistánu.
V 2. polovině 20 st. byl Afghánistán zemí s největší migrací, odešla prakticky celá vzdělaná elita země. Hlavní město Kábul
se z prosperujícího města proměnilo na ruiny osídlené kočovnými kmeny z hor. Po svržení Talibanu nastal velice složitý
proces obnovy, střet některých navrátilců do země, kteří s sebou přece jen přinášeli jinou kulturu a již jiné postoje byl a je do
dnešního dne obrovský a velice vášnivý. Vnitřní rozpory Afghánistánu jsou pochopitelně i díky národnostnímu složení velice
složité, ale velice dobře si dovedu představit sílu vášně, která obyvatele Izraele, kteří neodešli, vedla k podvratným aktivitám.
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Ženy
Otázka žen není v samotném textu o Hodu beránka řešena, ale na úvod se praví: Slavili synové
přesídlenců. Také následné texty jakoby se zabývaly převážně mužskou problematikou.
V Nehemjášovi se ale při čtení z knihy zákona říká, že poslouchaly i ženy. Tedy přítomnost či
vyloučení žen není zřejmé.

5. Závěr
Přestože jsou dlouhé pasáže v SZ, kde slavnost Paschy vůbec není zmíněna, tak je Pascha i
díky tomu, že se vždy nakonec slavila v přelomových obdobích Izraele, kdy se obnovoval
vztah k Hospodinu, konstitutivním svátkem Izraele.72 Má tedy jednoznačně eklesiální rozměr.
To, že má být mimo jiné znamením základního vztahu Izrael a Jahve, je zakotveno již
v Exodu. Pokud se v souhrnu zamyslíme nad možností kdo přes tuto slavnost byl
plnoprávným členem nebo vstupoval do společenství Izraele, tak vyvstanou tyto závěry:

1. Muži, kteří měli izraelský rodokmen, byli obřezáni a nebyli vyobcováni, byli
vždy plnoprávnými členy vyvoleného národa.

2. Ženy s největší pravděpodobností bez problémů plnoprávně slavily v dobách
samotného exodu. Posléze byly určitě vyřazeny ze slavnosti v době menstruace
a šestinedělí. Jejich účast na slavnostech v pozdějším vývoji byla sporná.
S největší pravděpodobností neměly povinnost slavit, což ve chvíli, kdy se
Pascha slavila jako svátek putovní bylo vzhledem k těhotenstvím a péči o děti
praktické. Předpokládám, že ze slavnosti nebyly vyloučeny nějakým zákazem,
ale jejich neúčast znamenala nebo spíše ukazovala na ne zcela plnoprávné
postavení.

3. Cizinci sice jsou na několika místech jednoznačně ze slavnosti vyloučeni, ale
často se jakoby otevírá prostor pro jejich účast, pokud svým upřímným
příklonem k Hospodinu Bohu Izraele nebudou rušit pořádky v komunitě a její
vztah k Hospodinu.

4. V nejhorším postavení jsou ženy-cizinky73, přestože nejsou nikde u slavnosti
Paschy přímo jmenovány. Ale za prvé se u nich protínají již dvě omezení
popsaná výše a pak jsou na několika místech jmenovány jako zdroj odklonu
Izraele od Hospodina. (To nakonec odpovídá i obvyklé74 interpretaci pádu
člověka, kdy Eva pojedla.)

72 Slavnost Paschy například chybí při stavbě chrámu a posléze posvěcení chrámu. Pouze v 2. Paralipomenon 8, 12-13 je
zmínka, že se slavila Slavnost nekvašených chlebů.
2. Par. 8,12-13

Tehdy začal Šalomoun obětovat Hospodinu zápalné oběti na Hospodinově oltáři, který vybudoval před chrámovou předsíní,
podle každodenního pořádku, podle Mojžíšova příkazu pro přinášení obětí ve dnech odpočinku, o novoluních a při
slavnostech, třikrát za rok, ve svátek nekvašených chlebů, ve svátek týdnů a ve svátek stánků.

73 Nemohu se vyjádřit k postavení lidí s tělesným postižením ve vztahu ke slavení Paschy a ani k postavení žen s tělesným
postižením.

74 Nebo do nedávné doby obvyklé
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Pro mne osobně jako ženu, která se ve své práci mimo jiné zabývá problematikou integrace
migrantů se zvláštním zřetelem k ženám a dětem nejsou tyto závěry nijak povzbudivé, ale
nakonec ani odrazující75. Při psaní této práce jsem si ale znovu, ze zcela jiného úhlu než
doposavad, uvědomila, jak hluboký a radikální je obsah učení Ježíše. Psaní této práce mne
přivedlo i k mnoha otázkám praktického rázu v integraci migrantů, která je skutečně velice
složitá a určitě to je jedna z podstatných otázek evropské budoucnosti. Psaní mne dovedlo i
k mnoha otázkám teologického rázu a zejména k otázkám hermeneutických klíčů a jejich užití
v ekumenickém dialogu nejen mezi křesťany, ale i ve vztahu k židovským komunitám,
nehledě na to, že podobné otázky se vynořují i v komunikaci s islámem. Práci tedy
odevzdávám s vděčností za roky studia na Teologii křesťanských tradic na ETF UK,
s vděčností za trpělivost ze strany vedoucího práce Petra Slámy.

75 Všechno už tu jednou bylo, jen je potřeba dobře číst znamení doby a dobře interpretovat!
