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Představení práce
Předložená bakalářská práce spojuje zájem autorky o teologii, sociální tématiku a
„uchvácení Starým zákonem“ (str. 5). Práce je věnována slavnosti pesach, jak je
tato zaznamenána v biblických textech. Při studiu tohoto svátku sleduje autorka
zejména problematiku „zahrnutí“ a „vyjmutí“ ve vztahu k starozákonní „ekklesii“.
Zvláštní pozornost věnuje ženám, lidem s tělesným postižením a cizincům.
V Úvodu autorka vysvětluje motivaci k sepsání práce, své pojetí Starého zákona
jakožto závazného, aktuálního, křesťanského Písma, které je však zároveň paralelně
Písmem židovským. Při svém výkladu autorka vzhledem k povaze studijního oboru
nepracuje s hebrejským textem, nýbrž s překladem do češtiny (České ekumenický
překlad).
Ve Vymezení okruhu práce autorka nejprve definuje pojem „ekklesia“ v sta-
rozákonním kontextu jakožto Hospodinův lid s určitými charakteristickými znaky
(rodová linie, obřízka aj.). Slavení svátku pesach řadí k těmto určujícím rysům, což
autorka pečlivě dokazuje. Dále definuje své kategorie in a out — záměrně užívá
tyto dnešní slangové výrazy pro vyjádření míry příslušnosti ke společenství, in k vy-
jádření sounáležitosti, out jako ekvivalent biblického „vyobcování“.
Pojetí in a out ve Starém zákoně pak zpracovává autorka ve zvláštním oddíle
své práce. Ohledává pojetí out jako plného vyloučení (nečistota, vyobcování), dále
jako částečného vyloučení, které se dle autorčina názoru týká právě žen, tělesně
postižených a cizinců. U těchto skupin se snaží prokázat nejednoznačnost biblického
pohledu na jejich místo v komunitě; je možné nalézt in i out texty.
V části nazvané Pesach pak autorka vztahuje své kategorie in a out na sla-
vení tohoto svátku ve starém Izraeli (resp. v biblickém podání). Formou tabulky
zde analyzuje otázky zahrnutí a vyloučení vzhledem k pesachu napříč starozákon-
ními texty. Konstatuje velkou míru inkluzivity tohoto svátku, kdy vyloučeny jsou
pouze občas druhotně ženy, přímo však pouze cizinci, neobřezaní hosté, nádeníci
— „pravděpodobně neizraelského původu“ (str. 36). Podrobněji jsou rozpracovány
tři texty: Ustanovující oddíl v Ex 12,1–51; 1 Pa 30 a Ezd 6,19–22. V těchto textech
opět sleduje out–motivy zejm. u žen a cizinců (problematiku postižených a jejich
zahrnutí do slavení pesachu zůstává dle autorky otázkou, str. 36).
V Závěru autorka práce shrnuje své poznatky: Pesach je konstitutivním svátkem
Izraele, který definuje a vymezuje komunitu. Patří do ní (prostřednictvím pesachu)
mužové izraelského původu, obřezaní a nevyobcovaní. Účast žen byla omezena až
v pozdějších fázích slavení svátku v době menstruace a šestinedělí, pozdější posta-
vení je nejednoznačné (zřejmě neměly povinnost, ale nebyly vyloučené). Cizinci jsou
vyloučeni, ale existuje možnost, aby se do společenství integrovali. Průsečíkem výše
uvedených omezení jsou ženy–cizinky, které jsou v nejhorším postavení, ač nejsou
výslovně zmiňovány. Tyto závěry nejsou příliš povzbudivé a autorce zdůrazňují ra-
dikálnost Ježíšova učení.

Práce obsahuje seznam použité literatury (str. 45) a v příloze plné znění biblických

pasáží v českém překladu (str. 46–58).

Hodnocení
1. Téma práce je zvoleno a definováno zajímavě. Propojení otázek identity spole-
čenství se slavením svátku pesach je zcela na místě. Odvážný je pokus pojednat
téma v polarizaci in a out, přičemž je sympatická snaha nadále kriticky text
považovat za „náš“ (tedy snad svým způsobem za in).
2. Struktura práce: Struktura práce je logická a vyvážená. Hlavní oblasti autor-
čina zájmu jsou pojednány v přiměřeném rozsahu (jde zejm. o části 2, 3 a 4 ).
Vytknout lze snad jen zbytečně rozsáhlé uvádění biblických textů v hlavním
textu práce, zejména jsou-li tyto stejně z větší části obsahem přílohy.
3. K vlastnímu obsahu práce mám následující připomínky:
Své „plné out“ definuje autorka v kontextu kultickém (buď se jedná o ne-
čistotu nebo o vyobcování, které spojuje opět zejména s porušením kultu).
Jaký význam v tomto ohledu má odstranění jednotlivce ze společenství ji-
nak než „vyobcováním“ — např. „usmrcení“ (Ex 21,12;), „propadnutí klatbě“
(Ex 22,19); „nenechání na živu“ (Ex 22,17) aj.?
Jak definice in a out při slavení svátku pesach souvisí s vyprávěním v knize
Exodu a „oddělením“ lidu Izraele od Egypťanů? Jaká je funkce násilí v usta-
vujícím příběhu knihy Exodus, jak toto „násilné“ definování komunity souvisí
se slavením svátku pesach?
Při pojednání skupiny lidí s tělesným postižením autorka nenalézá starozá-
konní texty pro výraznější podporu jejich plného začlenění do společenství
(str. 26–28). Tyto však existují, viz např. důležitý text v Iz 56,3–8, který navíc
otázku postižených a jejich vyloučení vhodně (i z hlediska této práce) pojed-
nává paralelně s otázkou zahrnutí/vyloučení cizinců (je pravda, že autorka si
je nedostatků v této oblasti vědoma, str. 27).
Ohledně přizvání sousedů k slavení pesachu se domnívám, že text ani náhodou
neimplikuje neizraelské sousedy. Autorka vnímá tento text jako instrukci pro
noc vycházení z Egypta (str. 38), jako popis (byť ne nutně „přesný“) historické
události. Časové roviny tohoto textu jsou však dle mého názoru komplikova-
nější, text kromě události vyjití v příběhu knihy Exodus zde pracuje i s časovou
rovinou budoucího pobytu v zemi zaslíbené. Obraz souseda dle mého názoru
implikuje skutečně obraz souseda v zemi, který se zde chystá slavit pesach dle
daných ustanovení. Otázka cizinců zde, myslím, není vůbec na místě.
Autorka velice zajímavě a přínosně spojuje biblická témata se svým zájmem
o problematiku integrace migrantů. V práci jsem však nenalezl pokus o socio-
literární klasifikaci příslušných biblických textů. Jedná se o texty „většiny“
nebo „menšiny“? Řeší v nich „Izrael“ otázky většinové společnosti, nebo nao-
pak definuje sám sebe jako minoritu ve většinové společnosti? Ovlivní takové
rozlišení výklad našich textů? Práci by jistě byla obohatila i hlubší reflexe
funkcí zahrnutí (in) a vyloučení (out) pro danou komunitu.
Z hlediska použité literatury postrádám standardní komentáře k vykládaným
textům (alespoň k oněm třem pro práci zásadním) a jejich hlubší interpretaci
(i bez práce s hebrejským textem by bylo možno dojít dále). I v jiných částech
práce se autorka opírá často vždy pouze o jednu autoritu (např. P. D. Miller),

ne zcela seriózně v bakalářské práci působí odkazy na přednášky, občas v po-
měrně důležité argumentaci (Sláma, str. 6; Diebner, str. 9), blogy (str. 11).
4. Formální náležitosti: Práce trpí některými formálními nedostatky: překlepy
(„GUnter“, str. 6), pravopis („Izraelských“, str. 7), chybí datace odkazů na
webové zdroje, chybná interpunkce (např. v pozn. pod čarou).
Závěr: Předložená práce je kreativní, odvážná, živá. Usiluje o vztah s aktuálními
otázkami. K další diskuzi a promýšlení oponent doporučuje výše naznačené otázky
v části Hodnocení. Práci považuji za „velmi dobrou“/„dobrou“.

V Poděbradech dne 22. srpna 2009. Viktor Ber